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청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 1,367,418,000

제2021학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 1,325,354,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,367,418,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,367,418 1,325,354 42,064 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -312 7,188 0.5

학생복지/교육격차 해소 -11,695 390,054 28.5

기본적 교육활동 11,687 241,566 17.6

선택적 교육활동 13,874 363,130 26.5

교육활동 지원 12,000 110,513 8

학교 일반운영 16,510 254,967 18.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 52,334 1,251,871 91.5

이전수입 기타이전수입 0 17 0

자체수입 학부모부담수입 -10,390 92,542 6.7

자체수입 행정활동수입 120 2,298 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,690 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,251,888 1,199,554 52,334

1.지방교육자치단체이전수입 1,251,871 1,199,537 52,334

1.교육비특별회계전입금수입 1,251,871 1,199,537 52,334

1.교육비특별회계전입금 1,251,871 1,199,537 52,334

1.학교운영비전입금 375,018 375,018 0

2.목적사업비전입금 515,401 478,337 37,064
학교급식비지원(친농,완주로컬,비유전자변형)

 : -771,000원 * 1교 =
-771,000

과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)인건

비 : -146,000원 * 1교 =
-146,000

초등돌봄전담사인건비 : -896,000원 * 1교 = -896,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,697,000원 * 1교 =
5,697,000

전국소년체전 참가선수 운영비 : -698,000원 *

 1교 =
-698,000

급식전담 방역인력(급식도우미)인건비 : 

-313,000원 * 1교 =
-313,000

(성립전_5추)급식전담 방역인력(급식도우미)인

건비 : 860,000원 * 1교 =
860,000

(성립전_5추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,060,000원 * 1교 =
3,060,000

(성립전_5추)교육시설안전인증 : 8,922,000원 

* 1교 =
8,922,000

방역활동도우미 인건비 : -724,000원 * 1교 = -724,000

(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

3,823,000원 * 1교 =
3,823,000

(성립전_5추)학급증가분 비품구입비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_5추)방과후자유수강권 지원 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

단위학교 시설관리 업무지원(시설관리원 인건

비) : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 194,097 199,401 -5,304 농산어촌무료급식비 : -5,304,000원 * 1교 = -5,304,000

4.방과후학교활동비지원금 46,200 46,200 0
(성립전_5추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -400,000

원 * 1교 =
-400,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,820 34,820 0

6.현장체험학습비지원금 3,138 3,138 0

7.누리과정비지원금 83,197 62,623 20,574
(성립전_5추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_5추)유아학비 지원금(교육과정) : 

12,674,000원 * 1교 =
12,674,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 17 17 0

1.학교회계간이전수입 17 17 0

1.학교발전기금전입금 17 17 0

1.학교발전기금전입금 17 17 0

2.자체수입 94,840 105,110 -10,270

1.학부모부담수입 92,542 102,932 -10,390

1.수익자부담수입 92,542 102,932 -10,390

1.급식비 34,177 41,080 -6,903

1.급식비 24,691 30,668 -5,977 교직원급식비 : 24,690,200원-30,668,000원= -5,977,000

2.우유급식비 9,486 10,412 -926 우유급식비 : 9,485,970원-10,412,000원= -926,000

2.방과후학교활동비 52,711 55,442 -2,731

1.방과후학교활동비 52,711 55,442 -2,731 로봇과학강사료 : 366,000원*1회= 366,000

영어강사료 : 680,000원*1회= 680,000

컴퓨터강사료 : 314,000원*1회= 314,000

주산암산강사료 : 131,000원*1회= 131,000

놀이체육강사료 : 649,000원*1회= 649,000

축구강사료 : 93,000원*1회= 93,000

미술강사료 : 461,000원*1회= 461,000

공예재료비 : -4,000원*1회= -4,000

로봇과학재료비 : -200,000원*1회= -200,000

영어교재비 : -81,000원*1회= -81,000

컴퓨터교재비 : -334,000원*1회= -334,000

주산암산교재비 : -880,000원*1회= -880,000

중국어교재비 : -953,000원*1회= -953,000

바이올린교재비 : -91,000원*1회= -91,000

통기타교재비 : -328,000원*1회= -328,000

우쿨렐레교재비 : -248,000원*1회= -248,000

주산암산재료비 : -701,000원*1회= -701,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술재료비 : -842,000원*1회= -842,000

스스로배움터 : -350,000원*1회= -350,000

음악교재비 : -413,000원*1회= -413,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.돌봄활동운영비 5,654 6,410 -756

1.돌봄활동운영비 5,654 6,410 -756 돌봄교실간식비 : 5,653,510원-6,410,000원= -756,000

2.행정활동수입 2,298 2,178 120

1.기타행정활동수입 2,298 2,178 120

1.이자수입 1,262 1,221 41

1.이자수입 1,262 1,221 41 이자수입 : 41,000원*1회= 41,000

2.기타행정활동수입 1,036 957 79

1.기타행정활동수입 1,036 957 79 카드 포인트전환금 : -12,000원*1회= -12,000

폐식용유 매각대금 : 81,000원*1회= 81,000

시설공사 공공요금(수도광열비) : 10,000원*1

회=
10,000

3.기타수입 20,690 20,690 0

1.전년도이월금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

세입합계 1,367,418 1,325,354 42,064
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,188 7,500 -312

1.교직원 복지 및 역량강화 7,188 7,500 -312

1.교직원연수 3,688 4,000 -312

1.[초]직무연수 3,688 4,000 -312

1.일반수용비 3,688 4,000 -312 일반직연수비 : -312,000원*1회= -312,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 390,054 401,749 -11,695

1.급식 관리 291,870 303,091 -11,221

1.학교급식운영 291,870 303,091 -11,221

1.[초]조리원인건비 7,071 6,430 641

1.기간제직원인건비 6,718 6,097 621
(일반)조리종사원대체인건비 : -1,116,000

원*1회=
-1,116,000

(성립전_5추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 70,430원*17회=
1,198,000

(목적)급식전담 방역인력 인건비/인건비 :

 -219,000원*1회=
-219,000

(성립전_5추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비/인건비 : 34,880원*20일=
698,000

(목적)급식전담 방역인력 인건비/부대경비

 : -25,000원*1회=
-25,000

(성립전_5추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비/부대경비 : 5,000원*17일=
85,000

2.기간제직원법정부담금 353 333 20
(성립전_5추)(목적)급식종사원 대체인력 4

대보험 기관부담금 : 11,900원*1회=
12,000

(목적)급식전담 방역인력 인건비/4대보험 

기관부담금 : -69,000원*1회=
-69,000

(성립전_5추)(목적)급식전담 방역인력 인

건비/4대보험 기관부담금 : 76,530원*1명=
77,000

2.[초]급식재료구입비 233,405 244,190 -10,785

1.급식용식재료비 233,405 244,190 -10,785
식품비(무료급식+교직원+비유전자변형+친

농+로컬) : -10,785,000원*1회=
-10,785,000

3.[초]우유급식비 9,486 10,412 -926

1.우유대금 9,486 10,412 -926
급식용우유대금 : 9,486,000원-10,412,000

원=
-926,000

4.[초]급식운영비 33,485 33,636 -151

1.일반수용비 25,685 25,836 -151 (일반)소규모수선비 : 576,000원*1식= 576,000

급식소모품구입 : -1,267,000원*1회= -1,267,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(일반)급식소모품구입 : 54,000원*10종= 540,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]급식기구확충비 704 704 0

1.비품구입비 704 704 0

6.[초](목적)통폐합지원금/우유급식비지원5,683 5,683 0

1.우유대금 5,683 5,683 0

7.[초](목적)통폐합지원금/교재교구구입비지원2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0

2.보건관리 70,611 70,910 -299

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,991 6,991 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 3,668 3,668 0

1.학생복지비 3,668 3,668 0

3.[초]보건실운영 1,743 1,743 0

1.운영수당 550 550 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 73 73 0

4.학생복지비 1,120 1,120 0

5.비품구입비 0 0 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[국고]학교환경위생관리 63,620 63,919 -299

1.[초]먹는물관리 3,198 3,425 -227

1.일반수용비 3,198 3,425 -227 수질검사료 : -227,000원*1회= -227,000
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2.[초]공기질측정 9,180 9,180 0

1.일반수용비 3,598 3,598 0

2.전기요금 5,582 5,582 0

3.[초]방역관리 8,750 8,750 0

1.일반수용비 8,750 8,750 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 31,415 31,487 -72

1.기간제직원인건비 29,116 29,116 0 (목적)인건비 : -981,000원*1회= -981,000

(성립전_5추)(목적)인건비 : 766,250원*4

명=
3,065,000

(목적)부대경비 : 427,000원*1회= 427,000

(성립전_5추)(목적)부대경비 : 5,000원*4

명*21일=
420,000

(일반)인건비 : -2,616,000원*1회= -2,616,000

(일반)부대경비 : -315,000원*1회= -315,000

2.기간제직원법정부담금 2,299 2,371 -72
(성립전_5추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

84,300원*4명=
338,000

(목적)4대보험 기관부담금 : -170,000원*1

회=
-170,000

(일반)4대보험 기관부담금 : -240,000원*1

회=
-240,000

6.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비9,277 9,277 0

1.기간제직원인건비 8,500 8,500 0

2.기간제직원법정부담금 777 777 0

3.학생복지 27,573 27,748 -175

1.교육복지우선 3,300 3,475 -175

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 3,475 -175

1.운영수당 1,000 1,175 -175 집단상담 강사비 : -175,000원*1회= -175,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 24,273 24,273 0

1.[초]학생교과서구입 20,673 20,673 0

1.교육운영비 20,673 20,673 0
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2.[초](목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 241,566 229,879 11,687

1.교과 활동 145,064 132,479 12,585

1.교과활동지원 39,379 39,722 -343

1.[초]학습준비물구입 19,620 19,620 0

1.학습준비물 19,620 19,620 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,257 12,600 -343

1.운영수당 7,820 8,720 -900 내부지도수당 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 4,357 3,800 557 기초학력교재교구구입 : 174,000원*1회= 174,000

간식구입 : 383,000원*1회= 383,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.과학 교과활동 14,485 14,631 -146

1.[초]교과운영 1,949 1,949 0

1.교육운영비 998 998 0

2.비품구입비 951 951 0

2.[초]학습준비물지원 4,951 4,951 0

1.학습준비물 4,951 4,951 0

3.[초]과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 운영7,585 7,731 -146

1.기간제직원인건비 7,585 7,731 -146 (목적)봉급 : 1,000원*1회= 1,000

(목적)중식비 : -102,000원*1회= -102,000

(목적)교통비 : -45,000원*1회= -45,000
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3.체육 교과활동 3,820 3,820 0

1.[초]교과운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 320 320 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 189 189 0

1.[초]영어캠프운영 189 189 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 189 189 0

5.특수교육교과활동 5,450 5,050 400

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]방과후학교운영 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400
(성립전_5추)(목적)방과후학교지원비 : 

100,000원*2명*2회=
400,000

3.[초]통합학급 프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

6.유치원 교과활동 81,741 69,067 12,674

1.[초]교과운영 28,370 28,370 0

1.교육운영비 20,178 20,178 0

2.비품구입비 5,997 5,997 0

3.도서구입비 2,195 2,195 0

2.[유]유치원교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)51,211 38,537 12,674

1.교육운영비 51,211 38,537 12,674 (성립전_5추)간식비 : 216,000원*10회= 2,160,000

(성립전_5추)체험학습비 : 494,000원*2회= 988,000
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(성립전_5추)교재교구 구입 : 238,150원

*40회=
9,526,000

2.창의적 체험활동 96,502 97,400 -898

1.자율활동 69,218 70,116 -898

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대회출전경비및 용품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

4.[초]실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 예능대회 출전비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]체육대회 4,761 5,459 -698

1.운영수당 790 790 0

2.교육운영비 3,971 4,669 -698
(목적)전국소년체육대회운영비/단복비 : 

-80,000원*1회=
-80,000

(목적)전국소년체육대회운영비/훈련비 : 

-152,000원*1회=
-152,000

(목적)전국소년체육대회운영비/참가비 : 

-466,000원*1회=
-466,000

6.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

7.[초]다문화체험 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]학교특색사업(생태교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육27,682 27,682 0

1.운영수당 20,672 20,672 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

10.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/생태감성교육8,675 8,675 0
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1.운영수당 8,675 8,675 0

11.[초](목적)완주교육협력지구운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 4,745 4,745 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 6,145 6,145 0

4.목적사업업무추진비 110 110 0

2.현장체험학습활동 20,443 20,443 0

1.[초]수학여행 3,748 3,748 0

1.일반수용비 42 42 0

2.여비 568 568 0

3.교육운영비 3,138 3,138 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초](목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원16,695 16,695 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 15,225 15,225 0

3.동아리활동 6,841 6,841 0

1.[초]동아리활동 1,791 1,791 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,791 1,791 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

4.선택적 교육활동 363,130 349,256 13,874

1.방과후학교 운영 319,556 305,682 13,874

1.방과후학교운영 114,007 115,138 -1,131

1.[초]특기적성교육 53,011 55,442 -2,431

1.운영수당 37,393 34,699 2,694 로봇과학 강사료 : 366,000원*1회= 366,000

영어 강사료 : 680,000원*1회= 680,000
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컴퓨터 강사료 : 314,000원*1회= 314,000

주산암산 강사료 : 131,000원*1회= 131,000

놀이체육 강사료 : 649,000원*1회= 649,000

축구 강사료 : 93,000원*1회= 93,000

미술 강사료 : 461,000원*1회= 461,000

2.교육운영비 15,318 20,743 -5,425 공예 재료비 : -4,000원*1회= -4,000

로봇과학 재료비 : -200,000원*1회= -200,000

영어 교재비 : -81,000원*1회= -81,000

주산암산 교재비 : -880,000원*1회= -880,000

컴퓨터 교재비 : -334,000원*1회= -334,000

중국어 교재비 : -953,000원*1회= -953,000

음악교재비 : -413,000원*1회= -413,000

미술재료비 : -842,000원*1회= -842,000

주산암산 재료비 : -701,000원*1회= -701,000

통기타 교재비 : -328,000원*1회= -328,000

바이올린 교재비 : -91,000원*1회= -91,000

우쿨렐레 교재비 : -248,000원*1회= -248,000

스스로배움터이용료 : -350,000원*1회= -350,000

3.기간제직원법정부담금 300 0 300
(일반)방과후강사 고용보험 : 300,000원*1

회=
300,000

2.[초](지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,553 4,553 0

2.교육운영비 447 447 0

3.[초](목적)방과후자유수강권 8,400 7,100 1,300

1.운영수당 6,355 5,355 1,000 (성립전_5추)강사료 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.교육운영비 2,045 1,745 300
(성립전_5추)돌봄교실 간식 : 30,000원*10

명=
300,000

4.[초](목적)통폐합지원금/방과후학교활동비지원15,496 15,496 0

1.일반수용비 269 269 0

2.운영수당 9,507 9,507 0
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3.교육운영비 5,720 5,720 0

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 32,100 32,100 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.운영수당 27,648 27,648 0

3.교육운영비 2,672 2,672 0

2.돌봄교실운영 102,152 98,107 4,045

1.[초]돌봄교실운영 40,474 41,230 -756

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 15,056 15,056 0

3.교육운영비 24,428 25,184 -756 (수익자)간식구입비 : -756,000원*1회= -756,000

2.[초]돌봄전담사운영 61,545 56,744 4,801

1.무기계약직원인건비 55,102 50,301 4,801 (목적)기본급 : -538,000원*1회= -538,000

(목적)근속수당 : -31,000원*1회= -31,000

(목적)급식비 : -204,000원*1회= -204,000

(성립전_5추)(목적)연차수당 : 621,000원

*3명=
1,863,000

(목적)연차수당 : -123,000원*1회= -123,000

(성립전_5추)(목적)퇴직금 : 1,278,000원

*3명=
3,834,000

2.기간제직원인건비 160 160 0

3.무기계약직원법정부담금 6,283 6,283 0

3.[초](목적)통폐합지원금/돌봄교실간식비지원133 133 0

1.교육운영비 133 133 0

3.유치원방과후과정운영 103,397 92,437 10,960

1.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 운영66,227 63,167 3,060

1.기간제교원인건비 54,437 51,569 2,868
(성립전_5추)(목적)인건비 : 1,433,990원

*2명=
2,868,000

2.운영수당 5,280 5,088 192
(성립전_5추)(목적)정규교사인건비(방학

중) : 96,000원*2일=
192,000

3.맞춤형복지비 1,570 1,570 0

4.기간제교원법정부담금 4,940 4,940 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 37,170 29,270 7,900
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,616 9,120 2,496
(성립전_5추)(목적)유아학비(방과후과정)/

특성화 강사비 : 32,000원*78시간=
2,496,000

2.교육운영비 25,554 20,150 5,404
(성립전_5추)(목적)유아학비(방과후과정)/

중식및간식비 : 320,000원*10회=
3,200,000

(성립전_5추)(목적)유아학비(방과후과정)/

교재교구 구입 : 220,400원*10회=
2,204,000

2.독서활동 43,574 43,574 0

1.독서활동운영 43,574 43,574 0

1.[초]도서구입 37,874 37,874 0

1.교육운영비 15,160 15,160 0

2.도서구입비 22,714 22,714 0

2.[초]도서관운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 880 880 0

3.교육운영비 1,520 1,520 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 110,513 98,513 12,000

1.교무업무 운영 14,498 14,498 0

1.교무학사운영 14,498 14,498 0

1.[초]교무학사운영 4,919 4,919 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 2,919 2,919 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

4.[초]교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 460 460 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 660 660 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

5.[초]환경정리 4,599 4,599 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.생활지도운영 8,478 8,478 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 4,668 4,668 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학생안전교육 2,510 2,510 0

1.[초]안전교육 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

3.학습지원실 운영 26,745 25,745 1,000

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.[초]방송실운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.정보화실운영 22,645 21,645 1,000

1.[초]학교정보화지원 22,645 21,645 1,000

1.교육운영비 6,693 6,693 0

2.비품구입비 15,952 14,952 1,000 무선AP구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.교육여건 개선 60,792 49,792 11,000

1.교육환경개선 60,792 49,792 11,000

1.[초]교실환경개선 26,022 15,022 11,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.비품구입비 24,438 13,438 11,000
(성립전_5추)(목적)학급증가비품구입/텔레

비젼외16종 : 647,050원*17종=
11,000,000

2.[초]실과조리실습실 지원 12,770 12,770 0

1.기간제직원인건비 0 270 -270 (일반)일용인부(청소) : -270,000원*1회= -270,000

2.일반수용비 6,275 6,000 275 (일반)청소용역비 : 275,000원*1식= 275,000

3.교육운영비 775 500 275
(일반)실과수업 준비물 구입 : 275,000원

*1회=
275,000

4.비품구입비 5,720 6,000 -280 (일반)교구구입비 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]학교자치복합공간 조성사업 22,000 22,000 0

1.일반수용비 1,699 1,620 79 (목적)운영물품 구입 : 19,750원*4종= 79,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (목적)협의회 운영 : 40,000원*1회= 40,000

3.비품구입비 20,261 20,380 -119 (목적)씽크대외 19종 : -119,000원*1회= -119,000

6.학교 일반운영 254,967 238,457 16,510

1.학교기관 운영 93,864 89,967 3,897

1.부서기본운영 36,463 32,566 3,897

1.[초]교장실운영 10,598 11,098 -500

1.일반수용비 590 590 0

2.여비 200 700 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.일반업무추진비 6,520 6,520 0

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 18,805 14,408 4,397

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 7,379 7,379 0

3.기타공공요금 269 269 0

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 720 720 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 8,297 3,900 4,397 자산취득성물품구입 : 2,198,500원*2종= 4,397,000

3.[초]교무부운영 7,060 7,060 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 580 580 0

2.병설유치원기본운영 57,401 57,401 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,840 12,840 0

1.전기요금 6,900 6,900 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 1,740 1,740 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,844 7,844 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

2.전기요금 1,224 1,224 0

3.[초]유치원운영 15,870 15,870 0

1.기간제직원인건비 9,370 9,370 0

2.일반수용비 2,600 3,200 -600
프린터, 복사기 토너구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

3.운영수당 1,000 1,800 -800 보결수당 : -800,000원*1회= -800,000

4.여비 400 400 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 1,400 0 1,400 비품구입비 : 700,000원*2종= 1,400,000

4.[유]유치원시설장비유지 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

5.[유]기간제교원인건비 2,437 2,437 0

1.기간제교원인건비 2,437 2,437 0

6.[유](목적)무선환경 구축 지원 14,010 14,010 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 11,610 11,610 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 155,753 143,140 12,613

1.학교시설장비유지 155,753 143,140 12,613

1.[초]공공요금및제세공과금 36,250 36,460 -210

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 10,267 10,947 -680 전기요금 : -680,000원*1회= -680,000

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 6,270 5,800 470 도시가스요금 : 470,000원*1회= 470,000

5.기타공공요금 11,513 11,513 0

2.[초]시설관리용역 24,957 15,904 9,053

1.일반수용비 24,957 15,904 9,053 소방시설관리용역비 : -528,000원*1회= -528,000

(성립전_5추)(목적)교육시설 안전인증 사

업 : 8,922,000원*1식=
8,922,000

교육시설 안전인증 용역비 추가 : 659,000

원*1식=
659,000

3.[초]시설일반관리 40,620 40,620 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 31,950 31,950 0

3.비품구입비 8,030 8,030 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 4,168 4,168 0

1.일반수용비 4,168 4,168 0

6.[초]청소원인건비 19,763 19,383 380

1.무기계약직원인건비 17,137 17,137 0

2.기간제직원인건비 380 0 380 (일반)대체인력인건비 : 380,000원*1명= 380,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.[초]시설관리원인건비 28,395 24,405 3,990

1.무기계약직원인건비 25,581 21,999 3,582
(일반)시설관리원월급여 : -350,000원*1회

=
-350,000

(목적)기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(목적)퇴직적립금 : 292,000원*1명= 292,000

(목적)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,264 1,856 408
(목적)4대보험기관부담금 : 204,000원*2월

=
408,000

8.[초]폐기물처리비 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 폐기물처리비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.[초]학부모회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.여비 20 20 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 290 290 0

3.교육운영비 840 840 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,367,418 1,325,354 42,064
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